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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; 

Phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 

 

Năm 2024 là năm thứ tư thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp 

nhiệm kỳ 2020-2025 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-

2025. Mặc dù còn gặp nhiều khó khăn, thách thức nhưng dưới sự quan tâm lãnh 

đạo, chỉ đạo sát sao của Huyện ủy - HĐND - UBND huyện Định Hóa; sự đoàn 

kết, nhất trí cao, tập thể  Đảng ủy - HĐND - UBND xã đã luôn chủ động phát 

huy tinh thần đoàn kết, thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ và 

phát huy vai trò của từng cá nhân trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ 

trọng tâm, cùng với sự nỗ lực, cố gắng của cán bộ, công chức xã và sự vào cuộc 

đồng bộ của cả hệ thống chính trị trên địa bàn, tình hình kinh tế - xã hội xã Định 

Biên trong năm 2024 tiếp tục duy trì phát triển ổn định, các chỉ tiêu cơ bản đề ra 

đều đạt và vượt so với kế hoạch. Kết quả cụ thể như sau: 

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2024 

1. Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 1887/1.968 tấn, bằng 95,8% KH 

(trong đó: Thóc đạt 1.805/1886 tấn = 95,7%KH, Ngô đạt 82/82 tấn 

=100%KH). 

2. Giá trị sản phẩm trên 01 ha đất nông nghiệp trồng trọt (theo giá thực 

tế) đạt 82,9/82,9 triệu đồng, bằng 100% KH. 

3. Thu nhập bình quân đầu người đạt 45,6/45,6 triệu đồng/ người/ năm 

bằng 100% KH 

4. Diện tích trồng rừng tập trung đạt 12,7/12 ha, bằng 105,83% KH 

(trong đó: Diện tích trồng quế đạt 11,2/10ha, bằng 112% KH). 

5. Diện tích trồng chè mới và thay thế đạt 3,01/3 ha, bằng 103,3% KH. 

6. Sản lượng chè búp tươi đạt 580/ 580 tấn, bằng 100% KH. 

7. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 430/ 430 tấn, bằng 100 % KH. 

8. Sản lượng nuôi trồng thuỷ sản đạt 45/50 tấn, bằng 95% KH. 

9. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 383.331.559/ 163.000.000 

đồng, bằng 235,1% KH ( trong đó thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 

(không bao gồm thu tiền sử dụng đất) đạt  135.382.359/67.000.000 đồng, 

bằng 214,89% KH). 
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  10. Giá trị sản xuất Công nghiệp - TTCN (giá so sánh năm 2010) đạt 

3,5/3,5 tỷ đồng, bằng 100 % KH. 

11. Giải quyết việc làm mới cho 81/80 lao động, bằng 101,3% KH. 

13. Tỷ lệ hộ nghèo giảm 2,23/1,84%, đạt 121,2% KH huyện giao; giảm 

tỷ lệ hộ cận nghèo 1,05/0,66%, bằng 159,1% KH huyện giao. 

14. Giảm tỷ suất sinh thô đạt 0,1/0,1 ‰, bằng 100% KH.  

15. Giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi đạt 0,3/0,3%, 

bằng100% KH. 

16. Dự kiến đạt 2/2 tiêu chí NTM nâng cao (tiêu chí số 11 nghèo đa 

chiều; tiêu chí số 6: văn hóa), đạt 100% KH. 

17. Tỷ lệ gia đình đạt gia đình văn hóa đạt 94,23/85%, bằng 110,86% 

KH;  Tỷ lệ xóm đạt chuẩn văn hóa đạt 100/90%, bằng 111,11% KH; Tỷ lệ cơ 

quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa đạt 100/95 %, bằng 105,3% KH. 

18. Duy trì ổn định tỷ lệ che phủ rừng đạt 57,8/ 57,8%, bằng 100% KH. 

19. Tỷ lệ người dân nông thôn nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 96/96%, 

bằng 100% KH. 

20. Tỷ lệ hộ gia đình nông thôn có nhà tiêu hợp vệ sinh đạt 85/85%, 

bằng 100% KH. 

B. KẾT QUẢ TRÊN CÁC LĨNH VỰC 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ 

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp  

Ngay từ đầu năm, UBND xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo với nhiều 

biện pháp tích cực, quyết liệt trong sản xuất nông, lâm nghiệp và đạt được 

nhiều kết quả tích cực. Giá trị sản phẩm trên 01 ha đất nông nghiệp trồng trọt 

(giá hiện hành) đạt 82,9 triệu đồng/ha, bằng 100% KH, tăng 0,4 triệu đồng so 

với 2023;  

Trong năm, thực hiện tốt phương án sản xuất nông, lâm nghiệp năm 

2024. Tổng diện tích gieo cấy vụ cả năm đạt 350/350 ha, bằng 100% KH. 

Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 1887 tấn /1.968tấn, bằng 95,8 % KH 

năm (Trong đó: Thóc đạt 1805/1.886 bằng 95,7% KH; ngô đạt 82 tấn/82 tấn, 

bằng 100% KH); các loại cây màu được quan tâm triển khai thực hiện tốt, 

các chỉ tiêu đều đạt và vượt kế hoạch đề ra (1).  

 
(1)-Diện tích cấy lúa vụ vụ xuân và vụ hè đều đạt 350/350 ha, đạt 100% kế hoạch. 

- Cây màu: Cây ngô: 7,2/7 ha đạt 103% kế hoạch, năng xuất 43,7 tạ/ha, sản lượng 31,5 tấn/30 tấn, đạt 105% 

so với kế hoạch; cây Lạc: 2,1/2 ha, đạt 105% kế hoạch; năng xuất 15,7 tạ/ha; Sản lượng 3,3, tấn/3,2 tấn, đạt 103% 

kế hoạch;  Khoai Lang: 2,2/2 ha, đạt 100% kế hoạch, năng xuất 57,6 tạ/ha, sản lượng đạt 12,6 tấn/ 12 tấn, đạt 105% 

so với kế hoạch; Đậu đỗ các loại: 2,15/2 ha đạt 107,5% kế hoạch, năng xuất 1,48 tạ/ha, Sản lượng 31,3 tấn/2,8 tấn, 
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Công tác trồng chè mới và thay thế: đến nay Nhân dân đã đăng ký 

trồng được trồng mới, trồng thay thế 3,1ha/3ha, bằng 103,3 % KH giao; Tổng 

Diện tích Chè trên địa bàn xã đạt 38/38ha; Tổng sản lượng chè búp tươi đạt 

580/580 tấn đạt 100% KH. 

Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng được quan tâm, đến nay 

toàn xã đã trồng được 12,7 ha/12ha, đạt 105,8% Kế hoạch. Trong đó, trồng 

quế được 11,2/10 ha đạt 112% KH; trồng cây Keo do người dân tự bỏ vốn ra 

trồng được 1,5 ha. Công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng được triển khai 

thực hiện tốt, không có vụ việc về khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép 

trên địa bàn trong thời gian qua, không xảy ra cháy rừng. Phối hợp với cán bộ 

kiểm lâm phụ trách địa bàn xã rà soát, thống kê rừng tự nhiên trên địa bàn xã 

* Về chăn nuôi: Tổng đàn trong toàn xã ổn định, công tác chỉ đạo tiêm 

vắc xin phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh tiêu  độc, khử trùng được thực hiện 

tốt, không để dịch bệnh xẩy ra trên địa bàn (2). Tổng số đàn gia súc, gia cầm 

hiện có là: Trâu 82/80 con đạt 102,5% kế hoạch, bò 100/100 con đạt 100% kế 

hoạch, lợn 1250/1250 con đạt 100% kế hoạch, gia cầm 40.500/40.500 con đạt 

100% kế hoạch, Đàn dê 256/250 con đạt 102,4% kế hoạch. Sản lượng thịt hơi 

các loại đạt 430/430 tấn, bằng 100% KH. Toàn xã duy trì 26 ha nuôi trồng 

thủy sản, sản lượng nuôi trồng thuỷ sản đạt 45/50 tấn, bằng 90% kế hoạch. 

* Công tác phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn được triển khai 

thực hiện tốt. Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã 

thực hiện nghiêm túc công tác trực ban để chủ động thực hiện tốt nhiệm vụ, 

đặt biệt là trong việc phòng, chống, khắc phục hậu quả của cơn bão số 03 xẩy 

ra trên địa bàn. UBND xã đã ban hành nhiều văn bản để chỉ đạo công tác 

phòng, chống, khắc phục hậu quả của cơ bão số 03; UBND xã, BCH PCTT xã 

đã kịp thời phân công nhiệm vụ cho lực lượng dân quân, công an xã trực 

24/24h tại các điểm sạt lở, khu vực cầu tràn; đặt biển cảnh báo tại các khu vục 

nguy hiểm; Tuyên truyền vận động người dân gần khu vực sạt lở thường 

xuyên theo dõi thời tiết và có phương án sơ tán kịp thời để đảm bảo an toàn; 

Tiếp nhận nhiều xuất quà do MTTQ huyện chuyển đến để hỗ trợ các gia đình 

bị ảnh hưởng do cơn bão số 03 trên địa bàn; huy động lực lượng tại chỗ chủ 

động khắc phục hậu quả tại các khu vực sạt lở để phục vụ đi lại tạm thời cho 

Nhân dân. Hàng tháng xây dựng lịch trực phòng chống thiên tai và thực hiện 

trực đầy đủ. 

 
đạt 111,9 % kế hoạch; Rau xanh: 8,15/8 ha đạt 101,9% kế hoạch, năng xuất 17,6 tạ/ha, sản lượng 143,4 tấn/141 tấn, 

đạt 101,7 % kế hoạch . 

(2) Công tác phun khử trùng tiêu độc: đã thực hiện 9 /9 xóm với số hóa chất là 24 lít; Công tác 

tiêm phòng: Trâu, bò 50 con (tiêm vắcxin viêm da nổi cục, tụ huyết trùng và Lở mồm long 

móng). Chó: 220 con ( tiêm vacxin dại). 
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2. Chương trình xây dựng nông thôn mới; công tác giải phóng mặt 

bằng, đầu tư xây dựng cơ bản 

Chương trình xây dựng Nông thôn mới tiếp tục được tăng cường chỉ 

đạo thực hiện. Tiếp tục duy trì và giữ vững 19/19 tiêu chí Nông thôn mới. 

UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng NTM năm 2024, đồng thời triển khai đồng bộ các giải 

pháp để thực hiện nâng cao 02 tiêu chí: Tiêu chí số 6 về văn hóa và tiêu chí số 

11 về nghèo đa chiều; đăng ký thực hiện 01 sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP 

(sản phẩm Mỳ gạo). Kết quả đến thời điểm hiện nay, tiêu chí số 6 về văn hóa đã 

đạt 02 chỉ tiêu (6.1 và 6.2), hiện xã đang làm hồ sơ đề nghị công nhận. 

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các công trình đường nội đồng, kênh mương 

trong xây dựng Nông thôn mới đối với các công trình đã đăng ký thực hiện 

năm 2024. 

Hoạt động của HTX nông nghiệp Định Biên tiếp tục được duy trì ổn 

định. Trong năm 2024, HTX nông nghiệp đã triển khai thực hiện dự án liên 

kết gạo bao thai và gạo J02 tại 02 xã Định Biên và Đồng thịnh; thực hiện việc 

cấy thử nghiệm  lúa bao thai hồng theo dự án của huyện; đăng ký nhãn mác 

và truy gốc nguồn gốc sản phẩm rượu gạo ATK. 

Trong năm 2024, UBND xã tiến hành hoàn thiện hồ sơ, tổ chức nghiệm 

thu đưa các công trình khởi công năm 2023 vào sử dụng. Thực hiện xây dựng 

các công trình đăng ký thực hiện trong năm 2024 đảm bảo đúng tiến độ. 

Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt công tác GPMB phục 

vụ các công trình, dự án trên địa bàn xã; Phối hợp với Ban Bồi thường 

GPMB huyện thực hiện tốt công tác kiểm điểm, thống kê, GPMB tuyến 

đường Bảo Cường  - Đồng Thịnh – Định Biên và tuyến đường Hồ Chí Minh 

đi qua địa bàn xã. 

3. Công nghiệp, thương mại và dịch vụ 

Tình hình sản xuất công nghiệp, thương mại dịch vụ phát triển ổn định, 

các dịch vụ bán lẻ hàng hóa được bình ổn thị trường trong dịp tết nguyên đán. 

UBND tăng cường thực hiện công tác kiểm tra phòng chống hàng giả, hàng 

nhái, hàng kém chất lượng đối với các của hảng nhỏ lẻ trên đại bàn xã. Các 

ngành nghề được phát triển, như: cơ khí nhỏ, dịch vụ sửa chữa, sơ chế lâm 

sản, xây dựng, vận tải…tạo nhiều việc làm ổn định và tăng thu nhập cho nhân 

dân. Giá trị sản xuất Công nghiệp - TTCN trên địa bàn (theo giá so sánh năm 

2010) năm 2024 đạt 3,5/3,5 tỷ đồng, bằng 100,4% KH.  

4. Công tác tài nguyên và môi trường 

Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên môi trường tiếp tục được quan 

tâm chỉ đạo. Chỉ đạo lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024; làm thủ tục, quy 
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trình điều chỉnh cục bộ quy hoạch sử dụng đất đến năm 2025 và tầm nhìn đến 

năm 2030 đề nghị UBND huyện phê duyệt. Việc cấp giấy chứng nhận, chuyển 

mục đích sử dụng đất được thực hiện đúng quy định. Trong năm, đã thực hiện 

giải quyết các thủ tục hành chính về đất đai kịp thời, đúng quy định (3).  

 Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường trong các 

ngày lễ tết trong năm; Phát động ra  quân vệ sinh môi trường nhân ngày Môi 

trường; Chỉ đạo duy trì thực hiện phòng trào “Ngày chủ nhật xanh” trên địa 

bàn xã. 

5. Công tác tài chính – ngân sách 

Chi ngân sách trong cân đảm bảo đúng quy định. Các khoản chi được 

kiểm soát chặt chẽ, bảo đảm tiết kiệm, đúng quy định. 

Công tác quản lý thu, chi ngân sách được thực hiện đúng quy định, đáp 

ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.  Tổng thu thu ngân 

sách nhà nước trong năm (tính đến 08/11/2024) đạt 

7.489.730.082/6.021.840.000 đồng đạt 124,37%KH năm. Trong đó: Thu 

ngân sách nhà nước trên địa bàn (không bao gồm thu tiền sử dụng đất) 

135.382.359/63.000.000 đồng, bằng 214,89% kế hoạch năm (4). 

Về chi Ngân sách đạt 5.351.941.916/6.000.000.000 đồng, bằng 89,2% kế 

hoạch (ước cả năm 6.000.000.000 /6.000.000.000 đồng đạt 100% KH). Các 

khoản chi được kiểm soát chặt chẽ, đảm bảo tiết kiệm, đúng quy định. 

II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI 

1. Hoạt động văn hóa, thông tin, tuyên truyền 

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, phát  

triển phát triển kinh tế xã hội ở địa phương. Hoạt động thông tin tuyên truyền 

các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền 

hưởng ứng các ngày Lễ lớn của đất nước, của địa phương được đăng tải bằng 

các tin, bài trên cổng, trang thông tin điện tử của xã cơ bản đã đáp ứng nhu 

cầu thông tin của Nhân dân. Công tác quản lý nhà nước về văn hóa được thực 

hiện triển khai theo quy định. 

 
(3) Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: 08 hồ sơ; Cấp đổi, cấp lại giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất: 09 hồ sơ; Khai báo mất GCNQSD đất: 02 hồ sơ; chuyển nhượng, tặng cho 

quyền sử dụng đất: 12 hồ sơ; Đính chính GCNQSD đất 12 trường hợp; chuyển mục đích sử dụng 

03 hồ sơ. 
(4)Thu trên địa bàn: 383.331.559/163.000.000đ đạt 235,17%KH; Thu cân đối trừ tiền đất: 

135.382.359đ/63.000.000đ đạt 214,89%KH; Thu cân đối xã hưởng (trừ tiền đất): 

49.735.720đ/52.000.000đ đạt 95,64%KH (ước cả năm 56.548.720đ/52.000.000đ đạt 108,74%) ; Thu 

phí, lệ phí: 21.687.000đ/28.500.000đ đạt 76,09%KH. Tiền đất: 247.949.200/100.000.000đ, đạt 

247,95% KH. Thu bổ sung từ cấp trên 6.433.240.712/5.858.850.000đ đạt 109,8%KH 
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- Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác bình xét danh hiệu văn hóa năm 

2024, kết quả, tỷ lệ gia đình đạt danh hiệu văn hóa đạt 94,23%, bằng 110,9% 

KH; tỷ lệ đạt khu dân cư văn hóa đạt 100%, bằng 111,11% KH; tỷ lệ cơ quan, 

đơn vị đạt chuẩn văn hóa đạt 100%, bằng 105,3% KH. 

- Hoạt động Truyền thanh tiếp tục được quan tâm, chú trọng đã kịp thời 

phản ánh các hoạt động kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng 

diễn ra trên địa bàn huyện đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra . 

2. Công tác giáo dục và đào tạo 

Công tác giáo dục và đào tạo được thực hiện đảo bảo theo chương trình, 

kế hoạch năm học 2023-2024. Các phong trào thi đua của ngành được triển 

khai thực hiện tốt ở cả 03 cấp học. Các trường tổ chức tổng kết năm học 

2023-2024 theo Kế hoạch của phòng giáo dục và đào tạo huyện Định Hóa. 

Tỷ lệ học sinh lớp 9 tốt nghiệp đạt 100%. Công tác giáo dục đạo đức lối 

sống, kỹ năng sống, giáo dục pháp luật; phòng chống tai nạn thương tích, bạo 

lực học đường cho học sinh luôn được quan tâm chú trọng. UBND xã phối 

hợp với Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục xóa mù chữ huyện Định Hóa khai giảng lớp 

xóa mù chữ, xã Định Biên có 02 người tham gia lớp học. Thực hiện tốt việc sáp 

nhập trường Tiểu học Định Biên và trường Trung học cơ sở thành trường 

Tiểu học và Trung học cơ sở Định Biên từ ngày 01/9/2024. 

3. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân 

Công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho Nhân dân được thực hiện có 

hiệu quả, trong năm không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra trên địa bàn. 

Tổ chức khám, chữa bệnh cho 628 lượt bệnh nhân; Phối hợp với Trung 

tâm mắt kỹ thuật cao Bệnh Viện Đông Đô khám mắt miễn phí cho người cao 

tuổi được 156  trường hợp; Tổ chức chiến dịch chăm sóc sức khỏe sinh sản đợt 

1 cho 56 đối tượng trong độ tuổi; Phối hợp với các trường học thực hiện chiến 

dịch tiêm bù liều cho trẻ trong độ tuổi tiêm phòng 55/55 trẻ = đạt 100% kế 

hoạch. Hưởng ứng ngày thế giới phòng chống tăng huyết áp sàng lọc cho 126 

đối tượng; Thành lập đoàn kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đi kiểm tra các 

cơ sở kinh doanh trên địa bàn xã trong dịp tết nguyên đán và dịp tết trung thu. 

4. Thực hiện chính sách xã hội 

Công tác lao động việc làm được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, năm 2024 đã 

giải quyết việc làm mới cho 81/80 lao động, bằng 101,25% kế hoạch. Các chế 

độ, chính sách người có công, chính sách an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa được 

thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định (5). Trong dịp tết Nguyên đán Giáp 
 

(5) Đề nghị 05 hồ sơ hưởng cao tuổi;01 hồ sơ HIV; 02 hồ sơ trẻ em dưới 3 tuổi thuộc hộ 

nghèo, cận nghèo sống tại xóm đặc biệt khó khăn; 01 hồ sơ khuyết tật nặng; 02 hồ sơ chăm sóc 

người khuyết tật đặc biệt nặng là người cao tuổi;01 hồ sơ điều chỉnh từ khuyết tật đặc biệt nặng 

sang khuyết tật đặc biệt nặng là người cao tuổi; 01 hồ sơ chuyển hưởng từ khuyết tật nặng là 
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Thìn 2024, đã tiếp nhận và tổ chức thăm hỏi, tặng quà Tết cho các gia đình 

chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn với tổng số xuất quà 163 xuất trị giá 

76.200.000 đồng; Tổ chức Lễ chúc thọ, mừng thọ cho 43 cụ với tổng số tiền 

16.260.000 đồng. Trong năm, đã hoàn thiện 04 hồ sơ đề nghị hỗ trợ nhà ở cho 

các hộ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở. Người dân trên địa bàn xã tham gia 

Bảo hiểm xã hội 80/102 người đạt 78,4% kế hoạch; tặng quà cho các hộ gia 

đình chính sách, người có công Nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - 

Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024) được 138 xuất, với tổng số tiền 28.6 triệu 

đồng. (Trong đó: Quà Chủ tịch nước: 34 suất, trị giá 10,2 triệu đồng; Quà 

của Tỉnh (NQ số 17/HĐND tỉnh): 30 suất, trị giá 9,6 triệu đồng; Quà huyện: 

5 suất, trị giá 1 triệu đồng; Quà của địa phương: 39 suất, trị giá 7,8 triệu 

đồng); Tiếp nhận hỗ trợ của Cục Chính trị - Tổng Cục Hậu cần để tu bổ, sửa 

chữa Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ trị giá 15 triệu đồng. 

Công tác giảm nghèo đạt kết quả khá tốt; Tỷ lệ nghèo đa chiều của xã 

giảm từ 9.39 % năm 2023 xuống còn 6,34 % năm 2024 (trong đó tỷ lệ giảm 

nghèo giảm từ 6,04% năm 2023 xuống còn 3,81% năm 2024 (tương đương với 

18 hộ, đạt 360% Nghị quyết đề ra và bằng 128,57% kế hoạch huyện giao); cận 

nghèo giảm từ 4,86% năm 2024 xuống xòn 3,81% năm 2024 (23/5 hộ, bằng 

460% Nghị quyết và kế hoạch huyện giao). 

Thực hiện hoàn thiện hoàn trả BHYT hộ gia đình cho người dân theo 

quy định; Công tác phòng chống tệ nạn xã hội, giảm nghèo, bảo trợ xã hội, 

bảo vệ chăm sóc trẻ em tiếp tục được quan tâm thực hiện.  

5. Công tác dân tộc, tôn giáo 

Các chính sách dân tộc tiếp tục được quan tâm triển khai kịp thời đúng 

quy định. Nhân dân các dân tộc trên địa bàn toàn xã đoàn kết tin tưởng vào 

sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chấp hành mọi chủ trương của Đảng, pháp 

luật của nhà nước; chọn cử 03 đồng chí đại diện cho các dân tộc xã tham dự 

Đại hội các dân tộc thiểu số huyện Định Hóa lần thứ 4; tham gia cuộc thi 

tuyên truyền về nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống do huyện tổ chức 

đạt giải Khuyến Khích. 

6. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số 

Công tác cải cách hành chính được quan tâm thực hiện chỉ đạo. Đảng 

ủy đã ban hành Nghị quyết về lãnh đạo công tác cải cách hành chính và 

chuyển đổi số năm 2024; chỉ đạo UBND xã xây dựng kế hoạch và các văn 

bản để tổ chức triển khai, thực hiện công tác cải cách hành chính, chuyển đổi 

số năm 2024. Thực hiện nghiêm túc việc chữ ký số gửi các văn bản của đơn 
 

người cao tuổi sang khuyết tật đặc biệt nặng là người cao tuổi.03 hồ sơ Khuyết tật nặng là trẻ 

em; Đề nghị 1 hồ sơ mai táng phí NCC với cách mạng. 
 



8 

vị ban hành trên hệ thống quản lý văn bản đảm bảo theo quy định, 100% văn 

bản đi được thực hiện trên môi trường điện tử, thực hiện lập lịch công tác của 

lãnh đạo đầy đủ trên Hệ thông quản lý văn bản và điều hành. 

Duy trì tốt chế độ tiếp công dân của người đứng đầu cấp ủy, chính 

quyền theo quy định. Công tác tiếp nhận và trả kết quả luôn được thực hiện 

trong ngày làm việc, đảm bảo đúng quy định. Cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông, phối hợp giữa các bộ phận được thực hiệp một cách nhịp nhàng, có 

hiệu quả. Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong năm 2024 là: 2015 hồ sơ   

(trực tuyến: 2015, đạt 100%); đã giải quyết 2015 hồ sơ, đạt 100%, trong đó: 

trước hạn 1334 hồ sơ, đúng hạn: 681 hồ sơ. Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 0 

hồ sơ, chưa tới hạn 0 hồ sơ, không có hồ sơ quá hạn. 

III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG - AN NINH, NỘI CHÍNH, ĐỐI 

NGOẠI  

1. Công tác quốc phòng - an ninh 

Công tác quốc phòng tiếp tục được quan tâm, duy trì nghiêm chế độ 

trực lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương. Chỉ 

đạo duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc diễn biến và giữ 

vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Làm tốt công tác tuyển quân năm 

2024 đạt 100% chỉ tiêu huyện giao; Tổ chức xét duyệt tiêu chuẩn tuyển chọn, 

gọi công dân nhập ngũ năm 2025; chỉ đạo khám sơ tuyển sức khỏe NVQS cho 

21 công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2025. Xây dựng và tổ chức 

thực hiện huấn luyện dân quân và các kế hoạch huấn luyện khác năm 2024 đảm 

bảo an toàn và đúng tiến độ kế hoạch đề ra. Thành lập Đoàn tham gia giải bóng 

chuyền hơi lực lượng DQTV huyện Định Hóa Năm 2024; tham gia Hội thao thể 

dục, thể thao quốc phòng năm 2024 do Ban Chỉ huy quân sự huyện tổ chức. 

Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, đền ơn đáp nghĩa; tổ chức trực 

sẵn sàng chiến đấu, tuần tra canh gác cho dịp lễ, kỷ niệm và tổ chức cho cán bộ 

chiến sỹ trực sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ phòng chống cháy rừng, khắc phục 

hậu quả thiên tai khi có tình huống xảy ra. 

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên 

địa bàn xã ổn định. Đảng ủy đã ban hành Nghị quyết chuyên đề về lãnh đạo về 

công tác đảm bảo an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội năm 2024; Nghị 

quyết chuyên đề về lãnh đạo công tác nắm tình hình, giải quyết mâu thuẫn trong 

nội bộ Nhân dân. Chỉ đạo Công an xã xây dựng kế hoạch đảm bảo ANCT-

TTATXH, quản lý tốt công tác tạm trú, tạm vắng; Chỉ đạo tăng cường tuần 

tra, đảm bảo an toàn giao thông trong các dịp lễ, tết và các ngày diễn ra các 

sự kiến chính trị của địa phương. UNND xã thành lập 09 Tổ bảo vệ an ninh 

trật tự với 27 thành viên theo quy định từ ngày 01/7/2024. 

2. Công tác nội chính 
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Công tác nội chính tiếp tục được quan tâm thực hiện tốt. Xây dựng kế 

hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024; Tích cực 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến cán bộ, công chức và Nhân 

dân. UBND xã đã ban hành văn bản về thực hiện Đề án văn hóa công vụ, trong 

năm xã không có cán bộ, công chức bị xử lý kỷ luật. 

Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp dân, giải quyết tố cáo, khiếu nại 

theo quy định; kịp thời chỉ đạo, giải quyết những ý kiến, kiến nghị của Nhân 

dân; công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư được thực hiện đúng quy định. Chủ tịch 

UBND xã thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân thường xuyên theo quy định. 

Trong năm Chủ tịch UBND xã tổ chức đối thoại 01 cuộc với thanh thiếu 

niên. Đồng chí Bí thư, Chủ tịch UBND xã tổ chức được 02 hội nghị tiếp xúc, 

đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy Đảng, chính quyền với Nhân 

dân năm 2024 tại xóm Làng Quặng và xóm Gốc Thông. 

3. Công tác đối ngoại 

Công tác đối ngoại được tiếp tục quan tâm, duy trì các mối quan hệ với 

các đơn vị Quân đội từng đứng chân trên địa bàn xã để vận động sự hỗ trợ, 

đầu tư của các đơn vị góp phần thực hiện chính sách an sinh xã hội, phát triển 

kinh tế của địa phương. Trong năm 2024, Cục chính trị - Tổng cục hậu cần đã 

trao tặng 30 xuất quà cho các gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó 

khăn trên địa bàn xã; hỗ trợ xây dựng 02 nhà dột nát với số tiền 80 triệu 

đồng/nhà nhân dịp 73 năm ngày truyền thống của ngành; Phối hợp với Tổng 

cục chính trị tổ chức Lễ khởi công công trình nhà Nhà hiệu bộ và các phòng 

chức năng Trường Mầm non Định Biên với tổng mức đầu tư 4,5 tỷ đồng. 

III. MỘT SỐ HẠN CHẾ, TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Tồn tại, hạn chế 

- Sản lượng lương thực có hạt; Sản lượng nuôi trồng thuỷ sản; phấn đấu 

thêm 01 sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP chưa đạt nghị quyết đề ra. 

- Việc cụ thể hóa Nghị quyết của HĐND vào tình hình thực tế của địa 

phương tại một số  xóm còn hạn chế, còn chung chung chưa bám sát với các 

chỉ tiêu giao của UBND xã dẫn đến ảnh hưởng đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

và tổ chức thực hiện. 

2. Nguyên nhân 

- Do ảnh hưởng của cơ bão số 3 nên một số diện tích lúa, màu bị thiệt 

hại nặng từ đó cũng ảnh hưởng đến sản lượng lúa, ngô và sản lượng nuôi 

trồng thủy sản trong năm 2024;  

- Trong năm 2024, xã đã đăng ký thực hiện 01 sản phẩm OCOP, tuy 

nhiên trong quá trình thực hiện chưa đảm tiêu chuẩn về vệ sinh an toàn thực 

phẩm nên không thực hiện việc lập hồ sơ đề nghị công nhận 
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C. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025 

1. Về phát triển kinh tế – xã hội 

1.1. Triển khai phương án sản xuất nông lâm nghiệp năm 2025 đảm bảo 

hoàn thành các tiểu chí, kế hoạch đã đề ra. Thực hiện tốt các biện pháp chăm 

sóc, phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi, chăm sóc lúa và các cây 

trồng, phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã. 

1.2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn. Tập 

trung chỉ đạo kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh môi trường; triển khai thực 

hiện tốt phong trào “Ngày chủ nhật xanh” trên địa bàn xã. 

1.3. Tăng cường công tác quản lý thu, chi ngân sách, thực hiện nghiêm 

túc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đảm bảo thu, chi đúng, đủ, chống 

thất thu ngân sách. Thực hiện đồng bộ các giải pháp khai thác hiệu quả các 

nguồn thu, phấn đấu thu trong cân đối ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu theo kế 

hoạch. Đồng thời đảm bảo kinh phí cho thực hiện các nhiệm vụ chính trị của 

địa phương. 

1.4. Tập trung thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng và tổ chức thực 

hiện các công trình trên địa bàn xã đã đăng ký thực hiện trong năm 2025. 

1.5. Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên - môi trường, chỉ đạo đẩy 

mạnh công tác cấp đổi, cấp mới GCNQSD đất theo đúng quyết định giao của 

UBND tỉnh. 

1.6. Thực hiện tốt việc tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, của 

địa phương; Tăng cường công tác chỉ đạo về cải cách hành chính; Đẩy mạnh 

công tác chuyển đổi số trên các lĩnh vực. Hướng dẫn bình xét các danh hiệu 

văn hóa năm 2025. 

1.7. Quan tâm thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân 

và các nhiệm vụ phòng, chống dịch. 

1.8. Triển khai thực hiện tốt công tác rà soát đánh giá hộ nghèo, cận 

nghèo năm 2025; thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, an sinh 

xã hội và các chính sách cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, công tác 

bảo vệ chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới và tiến bộ phụ nữ, phòng chống tệ 

nạn xã hội trên địa bàn. 

2. Về quốc phòng- an ninh, nội chính 

Tăng cường chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ nhằm ổn định ANCT-

TTATXH trên địa bàn. Lực lượng Công an, Quân sự thực hiện nghiêm túc 

chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình trên địa bàn, khi có tình 

huống xảy ra; triển khai thực hiện nghiêm việc tuyển chọn và gọi công dân 

lên đường nhập ngũ năm 2025. Xây dựng và tổ chức thực hiện huấn luyện dân 

quân và các kế hoạch huấn luyện khác năm 2025. 
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Trên đây là Báo cáo kết thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội 

năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025 của UBND xã Định Biên./. 

Nơi nhận:  
- TT Đảng ủy;  

- TT HĐND xã;  

- Lãnh đạo UBND xã;  

- Các ban ngành, đoàn thể xã;  

- Cán bộ, công chức chuyên môn; 

- Các ông, bà trưởng xóm; 

- Lưu: VP 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ma Thịnh Giáp 
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BIỂU TỔNG HỢP 

CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU VỀ KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024 

 
         

 

TT Các chỉ tiêu 

Đơn 

vị 

tính 

Kế 

hoạch  

huyện 

giao 

Nghị 

quyết 

HĐN

D xã 

Kết quả 

thực 

hiện  

Đạt tỷ 

lệ % 

so với 

KH 

huyện 

giao 

Đạt tỷ 

lệ % so 

với NQ 

HĐND 

xã giao 

Ghi 

chú 
 

I. Các chỉ tiêu kinh tế                 

1 
Mức thu nhập bình quân đầu 

người 
Triệu  -  45.6 45.6  -  100 

 

 

2 Sản lượng lương thực có hạt Tấn 1.968 1.968 1.887 95,8 95,8   

  
Thóc Tấn 1.886 1.886 1.805 95,7 95,7   

Ngô Tấn 82 82 82 100% 100   

3 
Giá trị sản phẩm trên 1ha đất 

nông nghiệp trồng trọt 
Triệu - 82.9 82.9 - 100 

 
 

4 Diện tích trồng rừng tập trung:  Ha 12.0 12.0 12.7 105,83 105.83   

  
Trong đó: Diện tích trồng cây 

quế 
Ha 10.0 10.0 11.2 112 112 

 
 

5 
Diện tích trồng chè mới và trồng 

thay thế  
Ha 3 3.0 3.01 100,3 100,3 

 

 

6 Sản lượng chè búp tươi Tấn 580 580 580 100 100   

7 Sản lượng rau các loại Tấn 499 499 499 100 100   

8 Tổng đàn gia súc, gia cầm con      
 

 

  Đàn trâu Con 80 80 82 102,5 102,5   

  Đàn bò Con 100 100 100 100 100   

  Đàn lợn Con 1.250 1.250 100 100 100   

  Đàn gia cầm Con 40500 40500 40500 100 100   

9 Sản lượng thịt hơi xuất chuồng Tấn 430 430 430 100 100   

10 Sản lượng nuôi trồng thuỷ sản Tấn 50 50 45 90 90   

11 
Thu  ngân sách nhà nước trên 

địa bàn 
Triệu 163 163 383,331 235,17 235,17 

 
 

 

Trong đó: Thu ngân sách nhà 

nước không bao gồm thu tiền sử 

dụng đất 

Triệu 63 63 135,382 214,8 214,8 
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Duy trì 02 sản phẩm đạt tiêu 

chuẩn OCOP. Phấn đấu thêm 01 

sản phẩm OCOP 

Sản 

phẩm  - 1 0 0 0   

14 Giá trị sản xuất CN, TTCN Tỷ đồng 3,5 3,5 3,5 100 100  
 

II Các chỉ tiêu xã hội        
  

 

1 Giải quyết việc làm Người 80 80 81 101,25 101,25   
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2 
Giảm tỷ lệ hộ nghèo % 1,84 0,66 2,23 121,19 337,87   

Giảm tỷ lệ hộ cận nghèo % 0,66 0,66 1,05 159,09 159,09   

3 Tỷ suất sinh thô ‰ 0 0,1 0,1 100 100   

4 
Giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh 

dưỡng dưới 5 tuổi 
% 0 0,3 0,3 100 100 

 
 

5 Tỷ lệ gia đình văn hoá % 0 85 94,23 100 100 
  

 

6 Tỷ lệ làng văn hoá % 0 90 100 100 100    

7 Tỷ lệ cơ quan đạt chuẩn văn hoá % 0 95 100 100 100   
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Duy trì 19/19 tiêu chí chuẩn 

nông thôn mới. Phấn đấu đạt 1 

đến 2 tiêu chí nâng cao 

tiêu 

chí 
2 2 2 100 100   

III Các chỉ tiêu môi trường         
 

 

1 Tỷ lệ che phủ rừng % 0 57,8 57,8 100 100  
 

2 
Tỷ lệ người dân sử dụng nước 

sinh hoạt hợp vệ sinh 
% 0 96 96 100 100 

 
 

3 
Tỷ lệ hộ gia đình có nhà tiêu hợp 

vệ sinh 
% 85 85 85 100% 100 
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